
PROVINCIA  PISTOIA

Area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta  

DETERMINA

Atto. n. 594 del  14/10/2016 

Oggetto: PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 93 DEL 15 FEBBRAIO 
2016: “CONVENZIONE CONSIP – GASOLIO DA RISCALDAMENTO ED. 8 – LOTTO 10 
TOSCANA: FORNITURA DI GASOLIO DA RISCALDAMENTO PER ISTITUTI 
SCOLASTICI ED IMPIANTI SPORTIVI DI COMPETENZA PROVINCIALE ANNO 2016” 
SCADUTA IN DATA 7 APRILE 2016. ATTIVAZIONE NUOVA CONVENZIONE EDIZIONE 
9 LOTTO 10 TOSCANA.

Il RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  93  del  15  febbraio  2016  dove  si  prendeva  atto  della 
Convezione stipulata tra Consip S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la società 
Bronchi Combustibili S.r.l., sede legale Via Siena, 335 – Bertinoro (FC) – iscritta al Registro delle Imprese di  
Forlì Cesena al n. 01252710403, P. IVA 01252710403, “Gasolio da riscaldamento ed. 8 – Lotto 10”  con 
scadenza  07/04/2016;

VISTO che  in  data  8  Aprile  2016  è  stata  attivata  la  convenzione  “Carburanti  extrarete  e  Gasolio  da 
riscaldamento ed. 9” avente ad oggetto la fornitura di carburanti del parco autoveicoli nonché di gasolio da 
riscaldamento in modalità "extrarete" ossia tramite consegne di prodotto direttamente nei depositi (cisterne) 
dei soggetti richiedenti,  si dispone di aderire alla Convenzione stipulata da CONSIP S.p.A. per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze e Q8 Quaser S.r.l., sede legale in Roma, Viale Oceano Indiano 13,  
P. IVA 06543251000 (LOTTO 10 CIG 6302857223); 

DATO ATTO che una continuazione della fornitura è necessaria ed indispensabile per l’Ente, al fine di evitare 
disagi dovuti al mancato approvvigionamento di gasolio da riscaldamento degli edifici, istituti scolastici ed 
impianti sportivi di competenza provinciale;

DATO ATTO del CIG madre di cui alla Convenzione in oggetto LOTTO 10 CIG 6302857223  e del CIG 
derivato richiesto al fine del presente affidamento attribuito a tale procedura da parte dell’ANAC ai sensi 
dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 
convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217 CIG ZE31B920D3;

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla fornitura di gasolio da riscaldamento;

Richiamati: 

Il Decreto Presidenziale n. 235 del 20/07/2015 avente ad oggetto “Riordino organizzativo provvisorio delle 
strutture e del funzionamento della provincia di Pistoia nelle more della conclusione del processo di riordino  
ex L. n. 56/2014 e disposizioni per la sua attuazione”;

Il Decreto Presidenziale n. 66 del 24/03/2016 avente ad oggetto “Approvazione del documento contenente 
misure di riassetto organizzativo delle strutture e del funzionamento della Provincia in relazione al processo 
di riordino ex L. nr. 56/2014”;

PIAZZA SAN LEONE 1 - 51100 PISTOIA 
TEL. 0573 3741 - FAX 0573 374307 - N. VERDE 800 246 245 - FAX VERDE 800 033 393

provincia.pistoia@postacert.toscana.it
PARTITA IVA - CODICE FISCALE 00236340477

mailto:provincia.pistoia@postacert.toscana.it


Il Decreto Presidenziale  n. 238 del 21/07/2015 di conferimento al dirigente Dott. Agr. Renato Ferretti, la 
titolarità dell’incarico dirigenziale di Responsabile dell’Area di Coordinamento per le strategie di governance 
territoriale e di Responsabile dei  Servizi Finanziari, con decorrenza immediata fatte salve nuove disposizioni  
di carattere organizzativo;

Il  Decreto  Presidenziale n.  78  del  01/04/2016  di  conferimento  dell'incarico  dirigenziale  di  responsabile 
dell'area di coordinamento per la governance territoriale di area vasta al Dott. Agr. Renato Ferretti,  fatte 
salve nuove disposizioni di carattere organizzativo;

 Richiamati altresì:

Il Decreto Presidenziale n. 14 del 28.01.2016 avente ad oggetto “Verbale di chiusura dell’esercizio 2015.  
Approvazione”;

Il  Decreto Presidenziale n. 23 del  03/02/2016 avente ad oggetto “Gestione del bilancio 2016 nella fase 
dell’esercizio  provvisorio.  Limitazione  agli  stanziamenti  di  PEG dei  dirigenti  ed  all’assunzione  di  spese. 
Provvedimenti”;

Il  Decreto Legislativo n.  118/2011  allegato  2  che  prevede  l’applicazione  della  contabilità  finanziaria 
potenziata;

VISTO e richiamato l’art. 163, comma 3 del TUEL (D.Lgs. 267/200)  che disciplina l’esercizio provvisorio,  
gestione provvisoria;

Dato atto che:
La  Provincia  di  Pistoia  opera  dal  1°  gennaio  2016  in  conformità  alla  disciplina  concernente 

l’armonizzazione contabile (D. Lgs 118/2011) e, non essendo stato approvato il Bilancio di Previsione 2016, il 
cui termine è spirato al 31/07/2016, dal 1° agosto 2016 vige il regime della gestione provvisoria nei limiti dei 
corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato che, a norma di quanto previsto dall'art. 
163, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, consente esclusivamente di:
• assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi,  quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi  
e gravi all'ente. 
• disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti 
da provvedimenti giurisdizionali  esecutivi e di obblighi speciali  tassativamente regolati dalla legge, per le  
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le  
sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

 VISTO l’art.  36  del  D.  Lgs.  n.  50  del  18/04/2016 “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

RICHIAMATO l’art.  7,  comma 2,  del  D.L.  n.  52/2012,  convertito con Legge 94/2012 per la parte in cui 
dispone  che “Le altre amministrazione pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo 165/2001, per gli  
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al  
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  
medesimo articolo 328”;

VISTA la L.R. n. 38 del 13/07/2007, che all’art. 17 prevede che la stazione appaltante proceda ai pagamenti  
solo a seguito di apposita verifica, mediante acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva  
(D.U.R.C.), della permanenza della regolarità contributiva ed assicurativa dell’impresa appaltatrice e degli  
eventuali subappaltatori;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sull’Ordinamento degli enti locali, ed in particolare:
 l’articolo  107,  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi  compresa 

l’assunzione di impegni di spesa;
 l’articolo 109, sul conferimento di funzioni dirigenziali;
 l’articolo 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di  spesa;
 l’articolo 192, determinazioni a contrarre e relative procedure;

DETERMINA N°594 del  14/10/2016

2



DATO ATTO infine che:

• il  presente  provvedimento  è  formulato  in  conformità  a  quanto  previsto  in  materia  dalla vigente 
normativa,  nonché  nel  rispetto  degli  atti  e  delle  direttive  che  costituiscono  il  presupposto  della  
procedura,

• il provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito a quanto sopra esposto;

PROPONE

1. Di prendere atto della nuova Convezione stipulata in data 8 aprile 2016 tra Consip S.p.A. per conto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze e la società Q8 Quaser S.r.l., sede legale in Roma, Viale 
Oceano Indiano 13,  P. IVA 06543251000 (LOTTO 10 CIG 6302857223); “Gasolio da riscaldamento 
ed. 9 – Lotto 10”  per la durata di dodici mesi;

2. Di dare atto del CIG madre di cui alla CONVENZIONE CONSIP – GASOLIO DA RISCALDAMENTO 
ED.  9 –  LOTTO 10  TOSCANA 6302857223 e  del  CIG  derivato  richiesto  al  fine  del  presente 
affidamento attribuito a tale procedura da parte dell’ANAC ai sensi dell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 
n. 136 così come modificato e integrato dal D.L. 12 novembre 2010 n. 187 convertito in Legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217 - CIG ZE31B920D3;

3. Di  confermare l'imputazione della spesa, per la disponibilità rimasta sugli impegni, al bilancio 2016 
gestione provvisoria, così come segue:

• €10,000,00 al CAP 1118290 cod. 1020202 SIOPE 1202 “Spese per riscaldamento, illuminazione,  
acqua, fognature, gas, ecc. per le scuole già di competenza provinciale trasf. Ex art. 8 L. 23/96”  IMP 
360/2016;    

• € 10.000,00 al CAP 1123250 cod. 1040202 SIOPE 1202 “Spese per riscaldamento, illuminazione, 
acqua potabile, gas, ecc. degli impianti sportivi rilevante ai fini IVA”  IMP 361/ 2016;

• € 4.000,00 al CAP 1113056/2 cod. 1010602 SIOPE 1202 “Consumi ed oneri vari relativi a stabili di  
proprietà  non  destinati  a  servizi  provinciali.  Art.  2  condomini  vari”  (Palazzo  Achilli/APT)  IMP 
362/2016;  

4. L'obbligazione di spesa che deriva dal presente provvedimento è totalmente esigibile nell'annualità 
2016;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, della L.R.T. n. 38/2007 e l’art. 6, del DPR. n. 207/2010,  si  
procederà ai relativi pagamenti solo a seguito dell’acquisizione del Documento Unico di Regolarità  
Contributiva (D.U.R.C.), attestante la regolarità contributiva e assicurativa nei confronti di INPS e 
INAIL da parte della Ditta affidataria o dopo aver acquisito relativa dichiarazione sostitutiva ai sensi 
dell’art. 38, comma 1, lett. i), del D.lgs. n. 163/2006 e visto l’art. 4, comma 14 bis, del D.L. n. 70/2011  
(conv. da Legge n. 106/2011);

Di  dare atto che:
• relativamente al presente provvedimento,  ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 

e del Codice di comportamento aziendale,  non sussistono nei confronti del Dirigente responsabile 
del procedimento, situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale;

• ai sensi e per gli effetti della previsione di cui all’art.9, c. 4 del vigente Regolamento sui controlli interni, 
approvato con deliberazione consiliare  n.  40 del  07.03.2013, la  sottoscrizione del  presente atto 
equivale ad attestazione di regolarità tecnica,  attestante la regolarita' e la correttezza dell'azione 
amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  174/2012, 
convertito in L. 213/2012;

• avverso il  presente provvedimento è esperibile il  ricorso giurisdizionale al  Tribunale amministrativo 
Regionale della Toscana entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato 
entro 120 giorni dalla conoscenza dell’atto. Contro il  presente provvedimento è altresì ammessa 
richiesta  di  riesame da  presentare  al  Dirigente  responsabile  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla 
conoscenza dell’atto. Fermi restando i termini perentori dianzi indicati, è possibile rivolgersi in via  

DETERMINA N°594 del  14/10/2016

3



amministrativa al Difensore civico Territoriale della Provincia di Pistoia senza termini di scadenza 
(ricordare che per gli appalti il termine è ridotto a 30 gg. e non è ammesso il ricorso straordinario)

Di disporre: 

- la notifica del presente provvedimento ai seguenti Servizi provinciali: 
✗ Funzione Provveditorato;

✗ Servizi Finanziari;

✗ Area di coordinamento per gli interventi sul territorio – Servizio Patrimonio Immobiliare;

- la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge ed, in particolare, del D. Lgs. 33/2013   alla pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente;

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestarne la regolarità 
e la correttezza ai sensi e per gli effetti di cui all’art 147/bis del D.Lgs. 267/2000;
PRESO ATTO della  previsione di  cui  di  cui  all’art.9,  c.  4  del  vigente  Regolamento  sui  controlli  interni, 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  40  del  07.03.2013,  secondo  il  quale  la  sottoscrizione  delle 
determinazioni  equivale  ad  attestazione  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità e  la  correttezza 
dell'azione  amministrativa, prescritta  dall’art  147/bis  del  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  174/2012, 
convertito in L. 213/2012;
DATO ATTO di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di interesse,  
anche potenziale,  ai sensi e per gli effetti di cui  all'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e 
art.7 del codice di comportamento aziendale;

DETERMINA

Di  adottare la suestesa proposta di determinazione,  per le motivazioni in essa contenute e in ordine alle 
determinazioni nella stessa specificate. 

                   
Sottoscritta dal Responsabile

FERRETTI RENATO 
con firma digitale1

1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio  /  
Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i.,  
nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Pistoia.

DETERMINA N°594 del  14/10/2016

4

http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/
http://albo.provincia.pistoia.it/albopretorio/

